illic gregatim laetissimi pisces»). Cassiodorus motum cum colore concinne miscet in iunctura «tremula viriditate», quae similis est duobus locis *Variarum*. Nam ipse Bruttiorum lac ad sidera his verbis tollit in *var.* XII 12, 2 «huic tanta pinguedo sociatur, ut arbitreris simul decurrere Palladium liquorem, nisi quod ab illa prasina viriditate niveo candore discernitur». Legatur et *var.* V 34, 3, qua chamaleon comparatur cum pandia gemma, «in qua unus se fulgor non potest continere: fluctuat aspectibus tremulis, dum lapis teneatur immobilis». In textu adest lectio «lyc(h)nites», sed in cap. 3 pluralis numerus erat «lyc(h)nites». Declinatio vocabuli haud raro fluctuat (cf. *ThLL* VII 2, col. 1939, 24 sq.) et opinor discrepantiam e stilo ipsius Cassiodori originem habere. Lapidés hi, id est carbunculi, dicuntur flamas vomere («vomunt»). Vocabulum usurpatum, quod satis acerbum est, cf. e. g. AMBR. *incarn.* 6, 49 («Quae tantum sacrilegium inferna vomuerunt?»), quem transcribit CASSIOD. in *psalm.* 107, 14 l. 228. Legantur et in *psalm.* 143, 5 ll. 134-136 («Crassus enim fumus ore vomitur, cum se in planctum vitalem mortalis corporis compago commoverit») et *var.* IV 50, 5 (de monte Vesuvio est sermo: «vomit fornax illa perpetua pumiceas quidem, sed fertiles harenas»). Arbitror iuncturam «vomunt ... flamas» e Vergilio oriri, cf. *Aen.* VIII 680 sq. (Augustus apud Actium: «Stans celsa in puppi, geminas cui tempora flamas / laeta vomunt patriumque aperitur vertice sidus»). Congressu oppositorum tertio laudator narrat gemmas «frigidas flamas» parere. Lapidés qui «hispanae» vocantur quid sint, incertum est. De iis mentionem facit PLIN. *nat.* XXXVII 177 «De opsiano lapide diximus priore libro. Inveniuntur et gemmae eodem nomine ac colore non solum in Aethiopia Indiaque, sed etiam in Sannio et, ut aliqui putant, in Hispania litoribus eius oceani». Fortasse agitur de opsiana vel obsiana (*ThLL* IX 2, col. 220, 17-19), gemma vitro simili et aliquando rubra (probabiliter lapis est qui Italice ‘ossidiana’, Anglice ‘obsidian’, Germanice ‘Obsidian’ et Francogallice ‘obsidienne’ dicitur). Cassiodorus scribit eam «sanguineos colores» ostendere. Cf. et GREG. *Tvr.* *Franc.* X 21, qui commemorat «gladium ... mirabilem, cuius capulum ex gemmis Hispanicis auroque dispositum erat». Pacatus in panegyrico Theodosii scribit in partibus Hispanicis esse «radianium metalla gemmarum», cf. PANEG. 2 (12), 4, 4. Ut mirabilem pompam gemmarum concludat, Cassiodorus earum varietatem et copiam laudat, ratus «unam» lapidum «dispositionem» multis «diadematibus» sufficere (paulo ante vocabulum q. e. ‘corona’ elegerat). «Cunctas mundi dominas» est hyperbole, de qua nemo miratur in laude reginæ. In CASSIOD. *var.* I 4, 11 «mundi dominatus» ad Attilam pertinebat. Verba insequentia ob lacunam incerta sunt, sed Cassiodorus verisimiliter scribit gemmas Matasuintha venustate et copia eo excellere, ut ex eis diademata omnibus reginis mundi conficiantur. Ut iam notavit Traube, litterae «SVF» ad «sufficienter» pertinent, cum post vocabulum in accusativum casum (et non in dativum) declinatum

(« cunctas mundi dominas ») legantur. In initio fol. 2^v Geymonat litteras « GEN-TI » conspexit. Conici potest « ingenti ambitu ornent », si Cassiodorus ‘ambitum’ pro ‘pompa’ scripsit (cf. *ThL I*, col. 1862, 45-60).

[6] « Sidereum … latis » : Fol. 2^v fragmentorum Ambrosianorum est fere cunctum erasum ; quam ob rem versus 3-21 perspicuitatis causa pro uno capite habentur, quamquam hi procul dubio in textu Cassiodori ad duas vel tres orationis partes pertinebant. Mommsen pauca tantum verba legere valuit, Mai paulo plura, sed haud indicavit quibus in versibus litteras vel locutiones crevisset. Traube utramque transcriptionem edidit. Acerrima oculorum acie et ingenio Marii Geymonat nixi, nunc legere valemus partem haud spernendam folii, sed lacunae in omni fere versu eo textum vulnerant, ut quid Cassiodorus dixerit intellegere labor sit vere Herculeus. Id tantum pro certo habere licet, quod praefectus praetorio laudem Matasuinthae in fol. 2^v perrexerit. Iunctura « sidereum quoddam » fortasse ad diademata reginae spectat vel speculum exprimit, quod cum eius facie comparatur, cf. CASSIOD. *anim.* 9, 13 = 11 Fridh (« Vultus siquidem noster, qui a voluntate nominatur, speculum quoddam est animae suaे »), *in psalm.* 1, 6 ll. 415-417 (« Nunc ad conclusionis quoddam speculum veniamus, ut nobis totius psalmi pulcherrima facies elucescat »). Legatur et Ps. VEN. FORT. *carm. app.* 1, 227 (de Maria matre Dei est sermo : « sidereum speculum, illustris domus omnipotentis »), qui verbis utitur laudi Cassiodori saepe similibus, ut monstrant « ostrum » (v. 235) et « lychnites » (v. 239). Locutio ‘quoddam speculum’ invenitur in CASSIOD. *var.* V 1, 2 (« speculum quoddam virorum faciat ferream lucem »), id est in epistula regi Varnorum missa de qua iam scriptum est, et in *var.* V 22, 3 (« est enim quoddam speculum morum agentis oratio »). Dein adest « venustas », qua opinor Cassiodorum hoc loco Matasuintham adhuc laudare. Verba « mores peculi altitudinem » probabiliter laudator scribit, ut denuo indicet mores reginae divitias longe superare. Iunctura « meritos esse conspectus » fortasse eos significat, quibus ad regnantes accedere licebat, cf. CASSIOD. *var.* XII 18, 1 « nam cui nos parere contendimus, magnus provectus est si mereamini ad eius placidos venire conspectus ». Verba « semper in illis » inveniuntur in CASSIOD. *var.* XI praef. 3 « Facile enim absolutor est alieni conscientia sui : neque enim semper in illis valemus, quae interdum posse iudicamur ». « Videmus enim » est procul dubio initium sententiae, cf. CASSIOD. *in psalm.* 48, 12 ll. 178-180 « Videmus enim quaedam mausolea pulcherrimis renitente marmoribus, ut domus aestimentur aeternae magnis molibus fabricatae ». Locutio « in amictus » legitur in Ambros. *in psalm.* 45, 14, 3 « vestem lucis induimus, non in amictus tenebrosae conversationis atque exuvias revertamur ». In IORD. *Get.* 295 ‘amictus’ est vestis regia.